dévoré les quatre espèces de sauterelles, « ma grande armée. » La dernière espèce de sauterelle est alors traduite par « chenille », et armée par « puissance ».

79 et sinistra in Deo appelleretur, ut uirtus in salutem dextra eius
et uirtus in qua disperdit sinistra dicatur.

3. Sed et illud aduertendum est ne forte quia Christus
uirtus Dei dicitur et euangelium uirtus Dei Christus sicut
alia multa ita etiam euangelium intellegi debeat, et forte
5 aeternum quod dicitur euangelium^f de ipso dici sentiendum
sit¹.

I, 16. f. Cf. Ap 14, 6.

l'on mentionne en Dieu une droite et une gauche, de sorte
que l'on dise que sa puissance pour le salut est sa droite et
celle par laquelle il disperse, sa gauche.

3. De plus, il faut remarquer que puisque le Christ est dit
puissance de Dieu et l'Évangile puissance de Dieu, peut-être
que le Christ, comme il est bien d'autres réalités, doit être
compris comme étant aussi l'Évangile ; et peut-être faut-il
penser que l'Évangile que l'on appelle éternel^f est dit de
lui-même¹.

1. 'Évangile éternel' : voir *supra* 6, 1-2, p. 173-175. D'après ce texte,
ce serait une des *epinoiai* du Christ.

CAPUT 17

Omni inquit credenti Iudaeo primum et Graeco^a.

Graeci primum duabus appellationibus omne hominum censuerant genus, id est uel Graecum dicentes esse unumquemque uel barbarum ; et distinctio eorum talis fuerat ut omnis qui Graecus non esset barbarus haberetur. Sed multo ueriere distinctione utitur Paulus Iudaeos primo dicens et postmodum Graecos postremo barbaros. Cum enim Graeci quia ipsi legibus utebantur omnes reliquos tamquam sine legibus uiuentes barbaros appellauerint, merito Iudaei etiam ipsis Graecis ab apostolo praeferuntur, quia et ante ipsos legibus uiuere coeperunt¹ et leges eorum a Deo et non ab hominibus promulgatae sunt.

CHAPITRE 17

De tout croyant, dit-il, du Juif d'abord, et du Grec^a.

Une distinction Les Grecs avaient d'abord classé tout le genre humain sous deux appellations, disant que chacun est grec ou barbare ; et telle était leur manière de distinguer que celui qui n'était pas grec était tenu pour barbare. Mais Paul emploie une distinction bien plus vraie, parlant d'abord des Juifs, ensuite des Grecs et enfin des Barbares. Car puisque les Grecs qui se servaient eux aussi de lois, avaient appelé tous les autres : Barbares, en tant qu'ils vivaient sans Loi, c'est à bon droit que l'Apôtre met les Juifs avant même les Grecs eux-mêmes, puisque, avant eux, ils ont commencé à vivre avec des lois¹, et que leurs lois ont été promulguées par Dieu et non par des hommes.

1. Sur l'antiquité des Juifs, thème revendiqué par l'apologétique chrétienne, voir par exemple : *CCels* I, 16 (*SC* 136, p. 119).

CAPUT 18

Iustitia enim Dei in eo reuelatur ex fide in fidem^a.

80

1. Iustitia Dei in euangelio reuelatur per id quod ad salutem nullus excipitur siue Iudaeus siue Graecus siue barbarus ueniat. Omnibus enim aequo saluator dicit : *Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis^b.*

2. *De fide autem in fidem* iam et superius diximus¹ quia et prior populus in fide erat qui *crediderat Deo et Mosi famulo eius^c*, ex qua fide nunc ad fidem euangelii transit.

3. Quod autem dicit² ex testimonio Ambacum profetae quia *iustus ex fide mea uiuit^d* ; siue is qui in lege est ut etiam euangeliiis credat siue is qui in euangeliiis est ut etiam legi credat et profetis. Alterum enim sine altero integritatem non habet uitae.

I, 18. a. Rm 1, 17a.
d. Ha 2, 6.

b. Mt 11, 28

c. Ex 14, 31

1. Voir *supra* 15, 2 et n. 1.

2. « Ce que dit Paul » : il s'agit de la fin du paragraphe : « comme il est écrit : Le juste vivra par la foi. » qui n'a pas été mentionnée dans l'en-tête. Ces mots sont absents également de la Bible marcionite ; c'est la première mutilation du texte de Paul par Marcion, et c'est sans doute ce qui a motivé la première pointe d'Origène contre l'hérétique,

CHAPITRE 18

Car la justice de Dieu est révélée en lui, de la foi à la foi^a.

Révlée à tous 1. La justice de Dieu est révlée dans l'Évangile, du fait que dans l'accès au salut, personne n'est excepté, qu'il soit juif, grec ou barbare. Car le Sauveur dit à tous également : *Venez à moi, vous tous qui peinez et portez un fardeau^b.*

De la foi à la foi 2. *De la foi à la foi.* Nous avons déjà dit plus haut¹ que le premier peuple avait une foi, lui qui *avait cru en Dieu et en son serviteur Moïse^c.* De cette foi, il passe maintenant à la foi de l'Évangile.

3. Ce que dit Paul² vient d'une citation du prophète Habacuc : *Le juste vit de sa foi^d.* Il s'agit soit de celui qui est dans la Loi, pour qu'il croie aussi à l'Évangile, soit de celui qui est dans les Évangiles, pour qu'il croie aussi à la Loi et aux Prophètes. Car l'un sans l'autre ne possède pas une vie complète.

à la fin de ce chapitre, sur la nécessité de garder les deux Testaments pour avoir la vie (Voir DE LUBAC, *HE* : « Les deux Testaments », p. 166 s). Ce qui semble étrange, c'est qu'Origène n'ait pas mentionné ce texte dans l'en-tête, pour se démarquer de Marcion.

CAPUT 19

Reuelatur enim ira Dei de caelo in omnem impietatem et iniquitatem hominum qui ueritatem in iniquitate detinent ; propterea quia quod notum est Dei manifestum est in illis ; Deus enim illis manifestauit^a.

1. De ira dei plenius nobis in aliis locis¹ dictum est ; paucis tamen etiam in praesenti dicitur.

81 Igitur ira Dei nunc reuelari dicitur non in parte aliqua sed
5 in omnem impietatem et iniquitatem ; nec tamen in omnes
homines sed in illos solos qui ueritatem tenent quidem sed
in iniustitia eam detinent. Quibus etiam dicit manifestum
esse id quod notum est Dei ; ostendens esse aliquid Dei quod
notum sit et aliquid eius quod ignotum sit. Dicit ergo reuelari
10 reuelantur de obscuris et reconditis ad notitiam proferuntur.
Quia ergo et hic non ignorantibus ueritatem sed tenentibus

I, 19. a. Rm 1, 18-19

1. Pour Origène, Dieu est bon par essence : sa bonté coïncide avec son être. La colère d'un Dieu bon est une colère de médecin : elle est pour guérir. C'est ce qu'il explique quand il parle « très abondamment » de la colère de Dieu. Par exemple dans *HomEz* I, 2 : « Tout ce qui de Dieu semble amer sert à l'instruction et aux remèdes. Dieu est médecin, Dieu est Père, il est maître, et il est un maître non pas dur, mais doux » (SC 352, p. 45). Ou encore : « Parler de la colère de Dieu et de sa fureur est un procédé pédagogique » (*CCels*

CHAPITRE 19

Du ciel, en effet, se révèle la colère de Dieu contre toute impiété et iniquité des hommes qui retiennent la vérité captive dans l'iniquité ; car ce que l'on connaît de Dieu est pour eux manifeste ; Dieu, en effet, le leur a manifesté^a.

1. Nous avons parlé très abondamment de la colère de Dieu, en d'autres endroits¹. Qu'on en dise pourtant encore un mot à présent.

La colère de Dieu, dit donc Paul, se révèle maintenant, non contre quelque partie, mais contre toute impiété et iniquité ; non pas cependant contre tous les hommes, mais contre ceux-là seuls qui certes détiennent la vérité, mais la retiennent captive dans l'injustice. Pour ceux-ci, il dit que ce que l'on connaît de Dieu est manifeste, montrant qu'il y a quelque chose de Dieu qui est connu et quelque chose de lui qui est ignoré. Il dit donc que la colère de Dieu a été révélée à ceux qui retiennent la vérité captive de l'iniquité. Ce qui est révélé est porté à la connaissance à partir de choses obscures et cachées. Donc, puisque ici aussi il est dit que du

IV, 72, SC 136, p. 363). De même dans *HomPs* 37, si la « face de la colère de Dieu » épouvante et blesse, c'est pour sauver l'âme : voir SC 411, p. 275-277. Voir aussi *infra* II, 4, 5, p. 299. L'idée se trouvait déjà chez CLÉMENT D'ALEXANDRIE, *Le Pédagogue*, I, 8, 62, 2 et I, 8, 74, 4 (SC 70, p. 223 et 243).

eam licet male tenentibus ira Dei de caelo dicitur reuelari, uidetur quod rationem et scientiam irae Dei manifestatam dicat esse his quibus ueritas nota est licet eam in iniquitate
15 detineant.

2. Quod quidem ut ex consequentibus declaratur de sapientibus huius mundi et eruditibus uel filosofis dici intellegitur, qui cum ueritatem et iustitiam Dei cognouissent non sicut Deum magnificauerunt aut gratias egerunt sed euanuerunt in cogitationibus suis conuersi ad idola^b; et *dicentes se esse sapientes stulti facti sunt, quia commutauerunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis hominis et uolucrum et quadrupedum et serpentium*^c. In quibus etiam hoc ostendit apostolus quod ea quidem quae ad sapientes saeculi de ueritatis scientia peruenerunt Deo reuelante peruenerint¹; sed dum aut uanae gloriae student aut¹ adulantur erroribus uetustatis aut metu principum refrenantur damnationis suae ipsi iudices fiunt²; a quibus ueritas quam Deo reuelante cognouerant aut exclusa libertate contegitur aut
15 gestorum iniquitate denegatur.

3. Ira ergo uidetur interdum uirtus ipsa quae praest poenarum ministris et quae supplicia infert peccatoribus dici; sicut significari aestimo in eo quod refertur quia ira Dei commouerit Dauid ut iuberet Ioab numerare populum^d.
5 Sed et ministri eius significantur ac socii in eo quod dicitur: *Immisit in eos iram furoris sui tribulationem et iram per angelos malos*^e. Interdum etiam ipsius conscientiae cum deliquimus ultores et uindices stimuli ira appellentur, sicut idem

I, 19. b. Cf. Rm 1, 21 c. Rm 1, 22-23 d. Cf. 2 S 24, 1-2 e. Ps 77, 49

1. Voir CROUZEL, *Philosophie*, p. 20, n. 5 où l'auteur donne toute une série de références.

ciel s'est révélée la colère de Dieu non pas contre ceux qui ignorent la vérité, mais contre ceux qui la détiennent, bien qu'ils la tiennent mal, il semble que Paul dise que la raison et la connaissance de la colère de Dieu est manifestée à ceux qui connaissent la vérité, bien qu'ils la retiennent captive dans l'iniquité.

2. Ceci, comme il est déclaré par ce qui suit, est à comprendre des sages de ce monde, et des savants ou des philosophes qui, alors qu'ils connaissaient la vérité et la justice de Dieu, ne l'ont pas magnifié comme Dieu et ne lui ont pas rendu grâces, mais tournés vers les idoles, sont devenus vains dans leurs pensées^b. *Se prétendant sages, ils sont devenus sots, car ils ont échangé la gloire du Dieu incorruptible pour une représentation d'une image d'homme et d'oiseaux, de quadrupèdes et de reptiles*^c. Par cela encore, l'Apôtre montre que ce qui parvient aux sages de ce monde sur la connaissance de la vérité, leur parvient par révélation de Dieu¹. Mais, ou bien soucieux de vaine gloire, ou flattés par d'anciennes erreurs, ou encore freinés par la crainte des princes, ils se font eux-mêmes les juges de leur condamnation². La vérité qu'ils avaient connue par révélation de Dieu, ou bien elle a été cachée, leur liberté leur ayant été soustraite, ou bien elle a été reniée par l'iniquité de leurs actions.

3. La colère semble donc parfois être dite de cette puissance qui commande aux exécuteurs des peines et qui inflige des supplices aux pécheurs; tel est le sens, à mon avis, de ce récit où la colère de Dieu poussa David à commander à Joab de dénombrer le peuple^d. De plus, ses serviteurs et compagnons sont désignés par ces mots: *Il a envoyé sur eux la colère de sa fureur, la tribulation et la colère par les mauvais anges*^e. Parfois aussi, les remords de la conscience elle-même qui

2. « La conscience est agitée et comme piquée par des aiguillons dont elle est elle-même la cause; elle devient l'accusatrice d'elle-même et son témoin à charge » (*PArch* II, 10, 4, *SC* 252, p. 385).

apostolus dicit : *Recondis tibi ipsi iram in die irae*^f ; et alibi :
 10 *Inter se inuicem cogitationibus accusantibus aut etiam defendentibus in die cum iudicabit Deus occulta hominum*^g. Sed et tribulationis uel temptationis afflictio ira Dei nominatur ; sicut et Iob dicit : *Ira autem Domini est in corpore meo*^h.

83 5 4. Cur autem de caelo nunc ira dicitur reuelari ? Fortassis ad distinctionem alterius irae quae non est de caelo ut est illud : *Furor draconum uinum eorum et furor serpentum insanabilis*ⁱ. Aut forte quod isti aduersum quos sermo dirigitur, ideo in eos e caelo poena dirigitur ; inde enim poenarum minister accipit potestatem.

10 Vel certe quia spiritalia nequitiae aduersum quae nobis certamen est in caelestibus^j esse dicuntur consequenter in eos qui ab his superantur ira de caelo dicitur iaculari ; uelut si dicamus quia ignita in eos tela^k inde uibrantur et uulnera quibus in peccata corruunt inde suscipiunt ; hi uero qui totius ueritatis expertes sunt uelut qui nihil habeant commune cum caelo et luce iram uel uitiorum suorum passionumque uel
 15 daemonum quibus se sponte subdiderint perferunt.

5. *In omnem impietatem et iniquitatem hominum qui ueritatem in iniquitate detinent.* Impietas in Deum peccare est ; iniquitas in homines. In Deum ergo et in homines peccat, qui ueritatem in iniquitate detinet. Quam ueritatem agnouisse

I, 19. f. Rm 2, 5 g. Rm 2, 15-16 h. Jb 6, 4 i. Dt 32, 33
 j. Cf. Ep 6, 12 k. Cf. Ep 6, 16

nous punissent et nous tourmentent lorsque nous péchons sont appelés colère, comme l'Apôtre lui-même le dit : *Tu amasses sur toi-même un trésor de colère, au jour de la colère*^f. Et ailleurs : *Leurs pensées qui, tour à tour, les accusent et les défendent, le jour où Dieu jugera les actions secrètes des hommes*^g. De plus, on nomme *colère de Dieu* la peine de la tribulation ou de la tentation, comme le dit Job : *La colère du Seigneur est dans mon corps*^h.

Révélee du haut du ciel 4. Mais pourquoi dit-on maintenant que la colère est révélee du haut du ciel ? Peut-être pour la distinguer d'une autre colère qui ne vient pas du ciel, comme l'est celle-ci : *Fureur de dragon, leur vin, fureur inguérissable de serpents*ⁱ. Ou peut-être parce que ceux contre qui cette parole est dirigée, n'ont pas péché dans l'ignorance, mais dans la connaissance de la vérité ; c'est pourquoi la peine est dirigée sur eux du haut du ciel, car c'est de là que l'exécuteur des peines a reçu pouvoir d'agir.

Ou sans doute est-ce parce que les esprits pervers contre qui nous avons à lutter, sont, dit-on, dans les cieus^j ; il s'ensuit que du haut des cieus ils jettent la colère sur ceux dont ils triomphent ; de là, des traits enflammés^k sont, pour ainsi dire, jetés sur eux, et ils en reçoivent des blessures qui les font se précipiter dans les péchés. Certainement, ceux qui sont complètement privés de vérité, comme des gens qui n'ont rien de commun avec le ciel et la lumière, supportent la colère, soit de leurs vices et de leurs passions, soit des démons à qui ils se sont soumis de plein gré.

Impiété et iniquité 5. *Contre toute impiété et iniquité des hommes qui retiennent la vérité captive de l'iniquité.* L'impieité, c'est de pécher contre Dieu ; l'iniquité, de pécher contre les hommes. Il pèche donc contre Dieu et contre les hommes celui qui retient la vérité captive de l'iniquité. Les hommes, croit-on,

5 credendi sunt homines naturalibus et a Deo animae insitis
rationibus ; quibus tantum prudentiae concessum est ut
quod notum est Dei, id est quod agnosci de Deo potest
per coniecturam creaturae ex his quae uideri possunt inui-
sibilia eius agnoscerent. Hoc ex pacto iustum erit iudicium
84 10 Dei etiam erga eos qui ante aduentum^l Christi cum potue-
runt Deum agnoscere ab eius cultu declinantes ad imagines
hominum adorandas et animalium deuerterunt.

Vt enim breuiter et omni in unum collecta definitione
dicamus adorare alium quem praeter patrem et filium et
15 Spiritum Sanctum impietatis est crimen.

6. *Quia quod notum est Dei manifestum est in illis ;
Deus enim illis manifestauit^l. Iam et superius diximus quia
notum Dei est hoc quod ex huius mundi consequentia uel
rationibus assequi possumus, sicut et ipse apostolus ex conse-
quentibus indicat dicens inuisibilia eius per ea quae facta
5 sunt contemplari^m. Ignotum autem Dei intellegendum est
ratio substantiae eius uel naturae ; cuius quae sit proprietas
puto quod non solum nos homines sed et omnem lateat
creaturam ; aut si aliquando tantus erit naturae rationabili
profectus ut in hanc quoque possit peruenire notitiam Dei
10 est nosse. Tale enim aliquid mihi sperandum uidetur ex his
quae a saluatore dicuntur quia *filium nemo nouit nisi pater ;
neque patrem quis nouit nisi filius et cui uoluerit filius reue-
lareⁿ. Non enim addidisset : cui uoluerit filius reuelare ; nisi
15 sciret esse aliquos quibus reuelare uelit^l.**